25 Per una sintesi delle forme di governo a Siena tra XIII e XV secolo si veda LUZZATI 1987, pp. 688-99, con nutrita bibliografia alle pp. 812-17.

26 Si vedano: CATONI 1975, pp. 46-70; MOSCADELLI 1982, pp. 29-118; CHIRONI 1990, pp. 183-220; MOSCADELLI 1995, pp. 267-78 (interessanti anche i contributi di PINTO 1995, pp. 69-78 e ZARILLI 1995, pp. 195-208).

MCCCCII indictione X, et finiendo in calendis ianuarii proximi futuris eodem anno corrente, tempore nobilium et prudentium virorum infrascriptorum ad dictum officium Regulatorum electorum et deputatorum et scriptus per me Iacobum Manni notaium, civem Senensem, ad dictum officium deputatum pro ut inferius per ordinem continetur.

Nomina vero dictorum civium Regulatorum sunt hec, videlicet:

Filippus Buoninsegne Mei

Battista Andree Bernardi

Aldobrandinus Galgani

Buonaventura Francisci Colubini²⁷

Ser Iacobus Manni eorum notaius

Petrus Viviani custos et familiaris eorum

Paulus nuptius predictorum.

Si noti come, oltre ai nomi dei quattro funzionari, emergano altre figure di aiuto e supporto, tra le quali Pietro canterino. Questa magistratura, infatti, era difficile da gestire, anche per la rilevanza dei compiti che doveva eseguire: i *Regolatori* erano, ad esempio, aiutati da alcuni *Revisori*, incaricati di occuparsi dei controlli, che venivano successivamente approvati dagli stessi magistrati. La scelta di questi collaboratori era particolarmente delicata, perché la preoccupazione più grave dei *Regolatori* consisteva proprio nell'individuare *Revisori* esperti e di fiducia, perché i controlli dovevano essere accurati e severi.²⁸ In alcuni documenti emerge con chiarezza questa esigenza: ad esempio nel 1382, poiché «*Revisores rationum Camerariorum communis Senarum et aliorum officialium in revidendo committunt infinitos errores in dampnum communis Senarum*», si proponeva che i *Revisori* venissero scelti in parte per estrazione, «*sicut est consuetum*», in parte per elezione diretta da parte dei *Regolatori* stessi: quindi, se per una ragione «*extrahuntur et extrahi debent tres [...] extrahantur solum modo duo*», così il terzo *Revisore* «*eligatur per dominos Regulares*». Nel 1420, «a·cciò che le ragioni del comune si riveghano per huomini sufficienti», si deliberava di fare «unno bossolo di Riveditori delle ragioni del commune, nel quale si imbossilino quella quantità de' cittadini che a·lloro parrà expediente, e quali vedranno essere acti a rivedere le ragioni a utile et

27 Di fianco ai quattro nomi dei regolatori «*Regulatores predicti*».